
DETERMINAZIONE 
N. 1.074 DEL 01/08/2022 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

PROCEDURA DI GARA APERTA MEDIANTE INVIO DI RDO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, AI SENSI 
DELL'ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016, AFFIDAMENTO PER TRE ANNI DEL SERVIZIO DI RENDICONTAZIONE E 
TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - CIG ZC037467AB - DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 1074 DEL 01/08/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visti 

il decreto sindacale n. 2/2021  con il quale viene attribuita la responsabilità del Settore I alla dott.ssa 

Donatella Garau; 

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione delle spese”;  

Viste 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 22.03.2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2022-2024; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 22.03.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011) e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

la deliberazione della Giunta Comunale n.59 del 19.06.2021 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2021 - 2023; 

la deliberazione della Giunta Comunale n 117 del 19/11/2021 relativa alla variazione del piano 

esecutivo di gestione e piano performance anno 2021/2023; 

Visti: 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

- lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Premesso che 

- Il Comune di Decimomannu per una fedele verbalizzazione delle sedute del Consiglio Comunale 

si è avvalso negli anni di un servizio esterno di registrazione e trascrizione dei dibattiti consiliari; 

- la trascrizione delle sedute consiliari è utilizzata per il processo verbale di ogni adunanza del 

Consiglio Comunale, a cura del Segretario Comunale, al fine di realizzare la più ampia 

conoscenza delle scelte e degli indirizzi del Consiglio Comunale e conseguentemente di 

garantire la massima trasparenza e pubblicità dell’attività istituzionale dell’Organo Consiliare, 

nel rispetto degli artt. 10 e 38 del D.Lgs. 267/2000; 

Atteso 

Che il contratto di appalto per il servizio di registrazione e trascrizione delle sedute consiliari, 

stipulato per il biennio 2020 – 2022, è in scadenza; 

Rilevato 

Che tra le esigenze prioritarie nell’organizzazione dei servizi a supporto dell’organo consiliare, 



DETERMINAZIONE - NR. 1074 DEL 01/08/2022 

 

 

permane la necessità di disporre di un servizio di registrazione con successiva trascrizione delle 

sedute del Consiglio Comunale, utile per la verbalizzazione e la fedele riproduzione del dibattito 

consiliare e che il Comune non può provvedere direttamente con proprio personale per mancanza di 

unità con specifica professionalità da impiegare allo scopo; 

Ritenuto   

di dover procedere ad attivare le procedure per la scelta del contraente,  

Richiamato  

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato  

l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

Atteso  

che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(eprocurement), prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa;  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, così modificato dal comma 

130 dell’art. 1 L. 145/2018 che “All'articolo 1, comma 450, della legge 27  dicembre  2006,  n. 296, le 

parole: « 1.000 euro », ovunque  ricorrono,  sono  sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”, innalzando 

a € 5.000,00 la soglia di rilievo comunitario, per cui le Amministrazioni Statali sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione. Anche in tal caso la violazione 



DETERMINAZIONE - NR. 1074 DEL 01/08/2022 

 

 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Preso atto che:  

- al momento non risultano attive convenzioni Consip per la fornitura del servizio in questione e lo 

stesso non è reperibile sul Me.PA, come risulta dall’esito negativo della verifica effettuata sul sito del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.); 

- relativamente al servizio di che trattasi non risultano attive convenzioni sulla piattaforma Sardegna 

CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione Sardegna), mentre nella 

medesima piattaforma è presente il servizio in affidamento, di seguito si riportano i codici 

merceologici dei servizi oggetto del presente appalto: 

Cod. Albero Merceologico Descrizione    Codice Cpv  Descrizione 

Cat Sardegna  

AL48    Servizi di interpretariato, 7  9530000-8  Servizi di traduzione 

traduzione e trascrizione 

AL46    Servizi di dattilografia, trattamento  79550000-4  Servizi di dattilografia, 

testi ed editoria elettronica     trattamento  

testi ed editoria elettronica 

 e per detto servizio risultano presenti, iscritti e abilitati gli operatori economici. 

- l’importo da porre a base d’asta è pari ad  € 50,00 all’ora IVA ESCLUSA , € 61,00 IVA INCLUSA. 

Ritenuto  

indire, una procedura di gara aperta mediante invio di RdO sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio 

provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione Sardegna), rivolta agli operatori 

presenti, iscritti e abilitati, per l’affidamento in appalto del “Servizio di rendicontazione e trascrizione 

delle sedute di Consiglio Comunale per il TRIENNIO 2022/2025”;  

Dato atto, altresì, che  

-la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36 c.2 l. a del D. Lgs. n. 50/2016 

mediante procedura aperta di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RdO (richiesta di 

offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della 

Ragione Sardegna), rivolta agli operatori iscritti, abilitati e presenti per l’espletamento dei servizi in 

argomento;  

-l’appalto verrà aggiudicato in favore dell’operatore economico, che formulerà il prezzo più basso, ex 

art. 95 comma 4 lettera c del D. Lgs. 50/2016  

saranno ammessi alla gara i soggetti in possesso dei requisiti indicati in dispositivo del presente atto. 

-Il Codice CIG assegnato per la procedura di gara è ZC037467AB; 

che si è provveduto a predisporre la lettera di invito e le condizioni particolari di Rdo, allegati, che 



DETERMINAZIONE - NR. 1074 DEL 01/08/2022 

 

 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione la documentazione 

complementare costituita da: 

o 1. Il Patto di integrità;  

o 2. Informativa sulla Privacy; 

o 3. Il Modello B - Modulo Offerta Economica da rendere in sede di RdO;  

Dato Atto  

che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, con l’affidamento del contratto si intende realizzare il 

seguente fine:  

- procedere all’affidamento del servizio di rendicontazione e trascrizione delle sedute di Consiglio 

Comunale per il TRIENNIO 2022/2025 ;  

-che il contratto ha ad oggetto il servizio di rendicontazione e trascrizione delle sedute di Consiglio 

Comunale per il triennio 2022/2025;  

-che il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, con oneri a carico dell’appaltatore  

che il contratto sarà aggiudicato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs n. 50 del 18.04.2016, con affidamento diretto previa richiesta di offerta economica sul 

portale della Regione Sardegna, Sardegna Cat, rivolta agli operatori presenti, iscritti e abilitati, per 

l’espletamento dei servizi in argomento,  

-che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni particolari di rdo, che formano 

parte integrante del presente provvedimento;  

-che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, art. 95 comma 4 lett. c. del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

-Il Codice CIG assegnato per la procedura di gara è ZC037467AB; 

Ritenuto quindi: 

di procedere all’affidamento mediante procedura aperta con pubblicazione di RdO (richiesta di 

offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della 

Ragione Sardegna), rivolta agli operatori iscritti, abilitati e presenti per l’espletamento dei servizi in 

argomento e con almeno un anno di esperienza nel servizio. senza previa pubblicazione di un bando 

di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i., da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta al massimo ribasso, oggetto di gara del servizio di trascrizione delle registrazioni digitali 

delle sedute del Consiglio comunale per la durata di TRE anni  a decorrere dal 01/11/2022 sino al 

30/09/2025, con un importo presunto a base d'asta pari a di € 61,00 iva inclusa (€ 50,00 iva esclusa) 

per ogni ora di parlato pari a € 1,01~ ivato  al minuto (importo triennale presunto 10.800,00 oltre iva 

per un totale di € 13.176,00 IVA di legge inclusa, valore calcolato sul numero di sedute effettuate 

mediamente nell’ultimo triennio considerando una durata di n. 3 ore per seduta, per un totale 

presunto di 216 ore di parlato); 



DETERMINAZIONE - NR. 1074 DEL 01/08/2022 

 

 

Dato atto  

che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento dell’intervento di cui in oggetto, indetto con la presente determinazione è stato 

individuato nella persona della dott.ssa Donatella Garau; 

Dato atto  

inoltre che con il presente atto viene approvato l’intervento in parola, nel rispetto del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i. 

Dato atto  

che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà stipulato, 

mediante scrittura privata e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 32, 

comma 10, del suddetto decreto, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato 

elettronico; 

Ritenuto  

inoltre, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla pubblicazione degli 

atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, all'indirizzo www.comune.decimomannu.ca.it, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

Dato atto  

che, in merito all'affidamento del servizio in oggetto è stato ottenuto il CIG ZC037467AB; 

Vista  

la documentazione di gara composta da Lettera di invito, Condizioni particolari di Rdo, Patto di 

integrità, Informativa sulla Privacy, Modulo Offerta Economica da rendere in sede di RdO, allegata 

alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Atteso  

che la spesa per l’annualità 2022 troverà copertura sul Capitolo 1233/50 nel seguente modo: 

€ 1.098,00 sul bilancio 2022;  (tre mesi, 6 sedute per 18 ore di parlato)  

Visti  

i seguenti elaborati di gara: bando, Allegato “A” - Modulo dichiarazione sostitutiva,” ; Allegato B 

“Capitolato Speciale d’Appalto” – Allegato C “Modulo dell’offerta” - Allegato D “I patti di integrità” - 

Allegato E - Scheda progetto, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

Visti 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 



DETERMINAZIONE - NR. 1074 DEL 01/08/2022 

 

 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità - finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011;  

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo agli impegni di spesa; 

Tenuto conto che 

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione 

è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Ritenuto 

di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Attestato,  

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013, l'assenza di un conflitto di interesse, anche 

potenziale, da parte del responsabile del procedimento; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di indire 

una procedura aperta con pubblicazione di RdO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT 

(Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Ragione Sardegna), rivolta agli 

operatori iscritti, abilitati e presenti per l’espletamento dei servizi in argomento e con almeno un 

anno di esperienza nel servizio. senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta al massimo 

ribasso, oggetto di gara del servizio di trascrizione delle registrazioni digitali delle sedute del Consiglio 

comunale per la durata di due anni, con un importo presunto a base d'asta pari a € 61,00 iva inclusa 

(€ 50,00 iva esclusa) per ogni ora di parlato pari a € 1,01~ ivato  al minuto (importo triennale 

presunto 10.800,00 oltre iva per un totale di € 13.176,00 IVA di legge inclusa, valore calcolato sul 

numero di sedute effettuate mediamente nell’ultimo triennio considerando una durata di n. 3 ore 

per seduta); 

Di stabilire 

che la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36 c. 2 l. c  del D.Lgs. n. 50/2016 

mediante procedura aperta di acquisizione di servizi sotto soglia, con pubblicazione di RdO (richiesta 

di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze 

della Ragione Sardegna), rivolta agli operatori iscritti, abilitati e presenti per l’espletamento dei 

servizi oggetto del presente appalto, con almeno un anno di esperienza nel servizio con n. 1 Ente 

Pubblico: 



DETERMINAZIONE - NR. 1074 DEL 01/08/2022 

 

 

Cod. Albero Merceologico Descrizione    Codice Cpv  Descrizione 

Cat Sardegna  

AL48    Servizi di interpretariato, 7  9530000-8  Servizi di traduzione 

traduzione e trascrizione 

AL46    Servizi di dattilografia, trattamento  79550000-4  Servizi di dattilografia, 

testi ed editoria elettronica     trattamento  

testi ed editoria elettronica 

Di assumere  

quale criterio di selezione delle offerte il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 

n. 50 del 2016, comma 4, lett. B, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

Di approvare  

la lettera di invito e le condizioni particolari di Rdo, allegati, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione la documentazione complementare costituita da: 

o 1. Il Patto di integrità;  

o 2. Informativa sulla Privacy; 

o 3. Il Modello B - Modulo Offerta Economica da rendere in sede di RdO; 

Di dare atto  

che la spesa per l’annualità 2022 troverà copertura sul Capitolo 1233/50 nel seguente modo: 

€ 1.098,00 sul bilancio 2022;  (tre mesi, 6 sedute per 18 ore di parlato) 

Di impegnare  

le somme necessarie con atto di aggiudicazione definitiva a favore della ditta aggiudicataria del 

servizio; 

Dato atto  

che il codice CIG attribuito al presente acquisto è il seguente: ZC037467AB; 

Di dare atto, 

 inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà stipulato, 

mediante scrittura privata e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 32, 

comma 10, del suddetto decreto, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato 

elettronico; 

Di dare atto  

che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e succ. modif. e dell’art. 32, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come 

modificato ed integrato dal D. Lgs. 56/2017, nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le 

procedure applicate per l’affidamento diretto del contratto d’appalto dell’intervento in oggetto: 

 



DETERMINAZIONE - NR. 1074 DEL 01/08/2022 

 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (D. Lgs. n. 50/2016 Art. 32 

c. 2 così come modificato 

ed integrato dal D. Lgs. 

56/2017T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b) 

 

 

 

 

 

 

 L’affidamento in appalto del servizio di 

trascrizione delle registrazioni digitali delle sedute 

del Consiglio comunale per la durata di tre anni  a 

decorrere presumibilmente dal 01/10/2022 sino al 

30/09/2025, con un importo presunto a base 

d'asta pari a di € 61,00 iva inclusa per ogni ora di 

parlato pari a € 1,01~ al minuto (importo per TRE 

anni presunto € 13.176,00 l'IVA di legge inclusa, 

valore calcolato sul numero di sedute effettuate 

mediamente nell’ultimo triennio considerando una 

durata di n. 3 ore per seduta);

FINE DA 

PERSEGUIRE:                      

 

 

(D. Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 così 

come modificato ed integrato dal 

D. Lgs. 56/2017 T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a)  

Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire 

è di individuare l’operatore economico cui affidare 

il servizio di trascrizione delle registrazioni digitali 

delle sedute del Consiglio comunale per la durata 

di TRE anni per il Comune di Decimomannu.

 

FORMA DEL 

CONTRATTO  

 

 

(D. Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 14 

così come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 56/2017 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 

c.1/b)  

La forma prescelta per la stipula del contratto, per 

quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 

50/2016 è il contratto sarà formalizzato mediante 

scrittura privata, con eventuali oneri a carico 

dell’appaltatore 

 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI  

 

D. Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 

così come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 56/2017 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b  

Le clausole essenziali sono evincibili dalla lettera 

invito e dalle condizioni particolari di RDOe dal 

Capitolato 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI  

 

(D. Lgs. n. 50/2016 Art. 36 così 

come modificato ed integrato 

dal D. Lgs. 56/2017)  

 

Procedura aperta con di offerta economica sul portale 

della Regione Sardegna, Sardegna Cat 

 

Di trasmettere 

- la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, dell’179, co. 

3,e dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza; 



DETERMINAZIONE - NR. 1074 DEL 01/08/2022 

 

 

Di pubblicare 

gli atti relativi alla procedura in oggetto sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 

corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

Di dare atto che 

- il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Responsabile di Settore 

Dott.ssa Donatella Garau; 

Il Responsabile del I Settore 

Dott.ssa Donatella Garau 

(Firmato digitalmente)  


